
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Edilizia Metropolitana e Istruzione 

Servizio: Edilizia Scolastica 

Oggetto: LICEO “VITTORIO EMANUELE III” – PATTI - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO 

SCOLASTICO – CUP: B41B20001050001 Codice Edificio 1 0830663157 - importo € 2.136.642,70.  

MODIFICA DD n. 4920 dell’11/12/2023  

Costituzione NTP (in attuazione del Regolamento approvato ai sensi del D.lgs. 50/2016 ex art. 113 c. 2). 

IL RUP 

PREMESSO  

Che con Decreto del 15/07/2021 N. 217 il Ministero dell’Istruzione ha approvato i piani degli interventi per la 

manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza delle 

Provincie, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale, ai sensi dell’art. 1, commi 63 e 64, della 

Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

Che l’art. 2 del succitato Decreto, tra l’altro, ha approvato l’elenco degli enti beneficiari, di cui all’allegato A, e 

nel contempo autorizza ad avviare le procedure di gara per l’affidamento dei successivi livelli di progettazione 

e per l’esecuzione dei lavori; 

Che tra gli interventi individuati da questa Città Metropolitana ed ammessi a finanziamento, di cui al citato 
allegato A), rientra il Liceo “V. EMANUELE III” NEL COMUNE DI PATTI (ME) – INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO” - CUP B41B20001050001 – Codice Edificio 1 0830663157, per un 
importo di € 2.136.642,70;  

CHE con DD n. 1522 del 20/12/2021, con successiva DD, di modifica, n. 3504 del 12/09/2023 e 4920 

dell’11/12/2023, è stato costituito il NTP, individuando le figure professionali necessarie per la realizzazione 

del succitato intervento, ai sensi dell’art.113 c. 2 del D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii, in attuazione al 

Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi per funzioni tecniche; 

CHE in considerazione di una migliore distribuzione degli incarichi all’interno del Servizio, si ritiene opportuno  

modificare  la D.D. n. 4920 dell’11/12/2023, nominando “Direttore dei Lavori” il dipendente Ing. ANNA Nicolò 

e Direttore Operativo e Ispettore di cantiere la dipendente Arch. MARINO Caterina; 

5585 20/12/2024

5262 20/12/2024



 

 Pagina 2 

 

CONSIDERATO quanto sopra, occorre procedere alla modifica della Determinazione Dirigenziale n. 4920 

dell’11/12/2023, solo ed esclusivamente, per quanto concerne il nominativo del “Direttore dei Lavori” sez. 

D1, il nominativo di “Direttore operativo” sez. D2 ed “Ispettore di cantiere” sez. D3;   

RITENUTO necessario, per la suddetta motivazione modificare la Determina N. 4920/2023, citata in premessa, 

di costituzione del NTP dei lavori in oggetto e di formalizzare l’incarico delle relative figure professionali; 

CHE il personale da incaricare per la costituzione del Nucleo Tecnico del Progetto (NTP), secondo le rispettive 

e specifiche competenze, è preposto dal RUP al Dirigente interessato;  

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTI la Legge Regionale 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL ed il D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa;  

VISTO il Regolamento per la "Disciplina del procedimento amm.vo"; 

 VISTA la Determina n.  58 del 25/01/2022 di nomina di RUP, individuato nella figura del sottoscritto, ing. 

Rosario Bonanno, Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di contabilità e sui controlli interni, nonché il regolamento 

per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.);  

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, in capo al sottoscritto Responsabile 

del procedimento; 

DICHIARATA la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per quanto sopra 

premesso, considerato e visto; 

PROPONE 

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento e che qui si intendono integralmente 
riportati: 
 

DI MODIFICARE, parzialmente, la Determina Dirigenziale n. 4920 dell’11/ 12/2023 relativa alla costituzione 

del NTP dei lavori relativi a “LICEO “VITTORIO EMANUELE III” – PATTI - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 

DELL’EDIFICIO SCOLASTICO”;  

DI NOMINARE il dipendente Ing. ANNA Nicolò quale “Direttore dei lavori” in sostituzione del dipendente 

Arch. MARINO Caterina e la stessa dipendente, Arch. MARINO Caterina, quale “Direttore Operativo” e 

“Ispettore di Cantiere” ai sensi del vigente Regolamento, del Nucleo Tecnico del Progetto (NTP) e la relativa 

ripartizione del Fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), per 

l’esecuzione del progetto di cui sopra, CUP B41B20001050001 – Codice Edificio 1 0830663157,  come da 

indicazioni riportate nella seguente tabella, che modifica la precedente di cui alla DD n. 4920 dell’11/ 

12/2023:  

 
ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MIN. N. NOMINATIVO DIPENDENTE 

A) UFFICIO 

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

A1) RUP 1 1 ING. R. BONANNO 
A2) SUPPORTO E COLLABORATORE TECNICO 1 1 INCARICO ESTERNO  

I.A.  C. PICCOLOMINI  
A3) COLLABORATORE AMM.VO E LEGALE 2 2 FEQ -FA  F. PUTORTI’  



 

 Pagina 3 

 

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MIN. N. NOMINATIVO DIPENDENTE 
I.A. M. GUGLIANDOLO 

A4) GESTIONE INFORMATICA E MONITORAGGIO 1 2 COLL. M. BOTTARO FINO AL 

31/05/2022– COLL. A. 
BALLARO’’- COLL. M.SIRACUSANO 

B) STRUTTURA PER 

L’ATTIVITÀ 

PROGRAMMAZIONE E 

VERIFICA 

B1) PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA 1 2 I.A. C. PICCOLOMINI 
B2) VERIFICA PROGETTI 1  ING. R. BONANNO 
B3) VERIFICA PROCEDURA GARA E REQUISITI 

PARTECIPANTI 
 

1 
 
4 

 IDUA G. ALESSI – FEQ FA F. 
PUTORTI’ - I.A. A. CRISCILLO – 
I.A. M. GUGLIANDOLO – I.A  A. 
PALAZZOLO  

 

B4) SISTEMA GESTIONE E CONTROLLO 3  I.A. M. GUGLIANDOLO – I.A. C. 
PICCOLOMINI – I.A. R. TRIPODO – 

E.A. A. MAIORANA 
C) GRUPPO DI 

PROGETTAZIONE 
   ESTERNO 

  
D) ESECUZIONE DEI 

LAVORI 
D1) DIRETTORE DEI LAVORI 1 1 ING. N. ANNA 
D2) DIRETTORE OPERATIVO 1 1 ARCH. C. MARINO 
D3) ISPETTORE DI CANTIERE 1 1 ARCH. C. MARINO 
D4) COLLABORATORI AMM.VI E FINANZIARI  

3 
 
3 

I.A. R. TRIPODO – COLL. A. 
CACCIOLA 

   
D5) CONSULENZA GEOLOGICA E GEOTECNICA ALLA DL 1  INCARICO ESTERNO 
D6) COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN ESECUZIONE 1 1 ING. N. ANNA 

E) COLLAUDATORE E1) COLLAUDATORE STATICO 1  ING. G. CRINO’ 
 E2) COLL. AMM.VO/CRE 1  ARCH. D. CALARCO 

   DI ASSEGNARE a ciascun dipendente i compiti propri dell’attività prevista per l’area di appartenenza; 
DI DARE ATTO 

CHE le prestazioni connesse alla esecuzione del contratto coincidono con il tempo utile contrattuale 

assegnato per l’esecuzione dei lavori ed i termini per il collaudo coincideranno con quelli previsti dalle 

normative vigenti; 

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs n. 33/2013, 

pertanto verrà pubblicato su Amministrazione Trasparente, sezione Provvedimenti, sottosezione 

Provvedimenti Dirigenti Amministrativi; 

CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse, avendo preso visione del “Codice di 

comportamento dell’Ente; 

CHE il presente provvedimento diventerà efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 così come recepito dall’OREL, che il RUP è il 

sottoscritto Ing. Rosario Bonanno, in atto Responsabile del Servizio “Edilizia Scolastica” - IV Direzione “Edilizia 

Metropolitana e Istruzione”; 

CONFERMARE quant’altro contenuto nella citata D.D. n. 4920/2023, che si allega alla presente; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa 

pubblicazione all'Albo Pretorio on-line; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari DANDO ATTO che il presente 

provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio, in quanto i compensi previsti per tale 

attività saranno inseriti all’interno del quadro economico del progetto di che trattasi, così come previsto dal 



 

 Pagina 4 

 

Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche in ossequio all’art. 

113 c. 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., finanziato con i fondi del Ministero dell’Istruzione giusto  Decreto del 

15/07/2021 N.217.   

 

Allega: D.D. n. 4920/2023 

 
                                                                                        
                                                                                                              Il RUP 
                                                                                                    Ing. Rosario BONANNO 
                                                                                                        f.to digitalmente                                           

                                                              

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 
DATO ATTO che con DS n. 227 del 18/12/2024 è stato attribuito allo scrivente l’incarico dirigenziale ad 
interim, relativo alla IV Direzione Edilizia Metropolitana e Istruzione”;  
CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

MODIFICARE, parzialmente, la Determina Dirigenziale n. 4920 dell’11/ 12/2023 relativa alla costituzione del 

NTP dei lavori relativi a “LICEO “VITTORIO EMANUELE III” – PATTI - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 

DELL’EDIFICIO SCOLASTICO”; 

NOMINARE il dipendente Ing.  ANNA Nicolò quale “Direttore dei Lavori” in sostituzione della dipendente 

Arch. MARINO Caterina e la stessa dipendente, Arch. MARINO Caterina, quale “Direttore Operativo” e 

“Ispettore di Cantiere” ai sensi del Regolamento del Nucleo Tecnico del Progetto (NTP) e la relativa 

ripartizione del Fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), per 

l’esecuzione del progetto di cui sopra, CUP B41B20001050001 – Codice Edificio 1 0830663157,  come da 

indicazioni riportate nella seguente tabella, che modifica  ed integra la precedente di cui alla DD n. 4920 

dell’11/12/2023: 

 

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MIN. N. NOMINATIVO DIPENDENTE 
A) UFFICIO 

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

A1) RUP 1 1 ING. R. BONANNO 
A2) SUPPORTO E COLLABORATORE TECNICO 1 1 INCARICO ESTERNO-  

I.A. C.  PICCOLOMINI  
A3) COLLABORATORE AMM.VO E LEGALE 2 2  FEQ-FA. F. PUTORTI’ – I.A. M. 

GUGLIANDOLO 
A4) GESTIONE INFORMATICA E MONITORAGGIO 1 2 M. BOTTARO FINO AL 31/05/2022 – 

A. BALLARO’- M. SIRACUSANO 
B) STRUTTURA PER 

L’ATTIVITÀ 

PROGRAMMAZIONE E 

VERIFICA 

B1) PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA 1 2 C. PICCOLOMINI 

B2) VERIFICA PROGETTI 1  ING: R. BONANNO 

B3) VERIFICA PROCEDURA GARA E REQUISITI 

PARTECIPANTI 
 

1 
 
4 

  IDUA G. ALESSI. –FEQ FA F. 
PUTORTI’ – I.A.  A. CRISCILLO – 
I.A.  M. GUGLIANDOLO-  
I.A. A. PALAZZOLO 

 

B4) SISTEMA GESTIONE E CONTROLLO 3  I.A. M. GUGLIANDOLO – I.A. C. 
PICCOLOMINI- I.A. R. TRIPODO – 

E.A. A. MAIORANA 
C) GRUPPO DI 

PROGETTAZIONE 
   ESTERNO 

  



 

 Pagina 5 

 

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MIN. N. NOMINATIVO DIPENDENTE 
D) ESECUZIONE DEI 

LAVORI 
D1) DIRETTORE DEI LAVORI 1 1 ING. N. ANNA 
D2) DIRETTORE OPERATIVO 1 1 ARCH. C. MARINO 
D3) ISPETTORE DI CANTIERE 1 1 ARCH. C. MARINO 
D4) COLLABORATORI AMM.VI E FINANZIARI  

3 
 
3 

I.A. R. TRIPODO –  

COLL. A. CACCIOLA 
   

D5) CONSULENZA GEOLOGICA E GEOTECNICA ALLA DL 1  INCARICO ESTERNO 
D6) COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN ESECUZIONE 1 1 GEOM. N. ANNA 

E) COLLAUDATORE E1) COLLAUDATORE STATICO 1  ING. G. CRINO’ 
 E2) COLL. AMM.VO/CRE 1  ARCH. D. CALARCO 

ASSEGNARE a ciascun dipendente i compiti propri dell’attività prevista per l’area di appartenenza, DANDO 

ATTO che le prestazioni connesse alla esecuzione del contratto coincidono con il tempo utile contrattuale 
assegnato per l’esecuzione dei lavori ed i termini per il collaudo coincideranno con quelli previsti dalle 
normative vigenti;  
DARE ATTO  

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013, 
pertanto verrà pubblicato su Amministrazione Trasparente, sezione Provvedimenti, sottosezione 
Provvedimenti Dirigenti Amministrativi; 
CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse, avendo preso visione del “Codice di 
comportamento dell’Ente, in capo a tutti i firmatari del presente atto; 
CHE il presente provvedimento diventerà efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line; 
TRASMETTERE il presente atto a tutti gli interessati per accettazione dell’incarico. 
TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione DANDO ATTO che il presente atto non comporta 
impegno di spesa, in quanto i compensi previsti per tale attività sono inseriti all’interno del quadro economico 
del progetto di che trattasi, così come previsto dal Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo 
incentivi per funzioni tecniche, in ossequio all’art. 113 c. 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., finanziato con i fondi 
del Ministero dell’Istruzione giusto  Decreto del 15/07/2021 N.217;   
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line; 
TRASMETTERE il presente atto a tutti gli interessati per accettazione dell’incarico. 
DARE ATTO  

CHE con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione 
dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 
RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL: 
CHE Il Responsabile del procedimento è il RUP, ing. Rosario Bonanno, tel. 0907761261, email: 
r.bonanno@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it.  
 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore 
12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 
 
             



 

 Pagina 6 

 

                                                                                                                                   IL DIRIGENTE  
                         DOTT. Giuseppe CAMPAGNA 
                                                                                                                                f.to   digitalmente 

    


